
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  43   Del  22-03-2022

Oggetto:Indirizzi all'UTC per la predisposizione dei necessari atti tecnici per la
partecipazione al decreto del Ministro della transizione ecologica n. 360 del
2 settembre 2021, pubblicato in G.U.R.I. n. 243 dell'11/10/2021 -
"Programma sperimentale Mangiaplastica" - Contributi ai Comuni al fine
di ridurre i rifiuti in plastica  Annualità 2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 18:40 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Indirizzi all'UTC per la predisposizione dei necessari atti tecnici per
la partecipazione al decreto del Ministro della transizione ecologica n. 360 del 2
settembre 2021, pubblicato in G.U.R.I. n. 243 dell'11/10/2021 - "Programma
sperimentale Mangiaplastica" - Contributi ai Comuni al fine di ridurre i rifiuti in
plastica  Annualità 2022".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Indirizzi all'UTC
per la predisposizione dei necessari atti tecnici per la partecipazione al decreto del Ministro
della transizione ecologica n. 360 del 2 settembre 2021, pubblicato in G.U.R.I. n. 243
dell'11/10/2021 - "Programma sperimentale Mangiaplastica" - Contributi ai Comuni al fine
di ridurre i rifiuti in plastica  Annualità 2022”, così come formulata dal Responsabile del
Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 46

Oggetto: Indirizzi all'UTC per la predisposizione dei necessari atti tecnici per la partecipazione
al decreto del Ministro della transizione ecologica n. 360 del 2 settembre 2021, pubblicato in
G.U.R.I. n. 243 dell'11/10/2021 - "Programma sperimentale Mangiaplastica" - Contributi ai
Comuni al fine di ridurre i rifiuti in plastica  Annualità 2022.

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

VISTO il “Piano d’azione dell’UE per l’economia circolare” (COM(2015) 614) adottato nel
dicembre 2015 con il quale la Commissione ha individuato la plastica come priorità chiave e
si è impegnata a elaborare “una strategia per affrontare le sfide poste dalle materie plastiche in
tutte le fasi della catena del valore e tenere conto del loro intero ciclo di vita”, confermando
altresì, nel 2017, la sua intenzione di concentrarsi sulla produzione e l’uso della plastica e di
adoperarsi verso il conseguimento dell’obiettivo della riciclabilità di tutti gli imballaggi di
plastica entro il 2030 nel Programma di lavoro della Commissione 2018, COM (2017) 650;

VISTA la Direttiva (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno
2019, sulla “Riduzione dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente”
(“single-use plastics - SUP”), che si pone l’obiettivo di prevenire e ridurre l’incidenza di
determinati prodotti di plastica sull’ambiente e sulla salute umana, nonché promuovere la
transizione verso un’economia circolare con modelli imprenditoriali, prodotti e materiali
innovativi e sostenibili, contribuendo in tal modo al corretto funzionamento del mercato
interno;

CONSIDERATO in particolare l’articolo 6, paragrafo 5, della succitata Direttiva, che
prevede come entro il 2025 le bottiglie per bevande in PET debbano contenere almeno il 25%
di plastica riciclata e a partire dal 2030 tale percentuale deve raggiungere almeno il 30%;

CONSIDERATO, altresì, l’articolo 9 della medesima Direttiva, che prevede specifici
obiettivi di raccolta differenziata delle bottiglie per bevande in PET, ai fini del successivo
avvio a riciclo, e segnatamente entro il 2025 pari al 77% in peso rispetto all’immesso al
consumo di tale tipologia di prodotti e al 2029 una percentuale pari al 90%;

VISTO il nuovo Piano di azione sull’economia circolare presentato dalla Commissione
europea l’11 marzo 2020, punto di riferimento principale per le politiche europee e nazionali
per l’economia circolare che verranno sviluppate e messe a sistema dagli Stati Membri che
prevede e una serie di misure, legislative e non, per l’intero ciclo dei prodotti, dalla

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


progettazione al riciclo, con l’obiettivo di ridurre l’impronta complessiva della produzione e
del consumo dell’Unione europea;

CONSIDERATO che la raccolta differenziata degli imballaggi in plastica attraverso gli
eco-compattatori rappresenta una modalità che favorisce la raccolta e la selezione per il
successivo avvio dei rifiuti al riciclo di alta qualità e risulta pertanto fondamentale
implementarne la diffusione sull’intero territorio nazionale;

VISTO l’articolo 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n.111 convertito
con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141 che ha istituito nello stato di
previsione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare un fondo
denominato “Programma Sperimentale Mangiaplastica” al fine di contenere la produzione in
plastica attraverso l’utilizzo di eco-compattatori con una dotazione di complessivi euro 27
milioni da destinare come contributi ai comuni per l’installazione di eco-compattatori;

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica n. 360 del 2 settembre 2021,
pubblicato in G.U.R.I. n. 243 dell'11/10/2021

DATO ATTO che la misura, con una dotazione complessiva pari a 27 milioni di euro,
prevede che le istanze finalizzate all’ottenimento del contributo sono presentate al Ministero
della Transizione Ecologica per il tramite dell’apposita piattaforma nel rispetto dei seguenti
termini:

    per l’annualità 2021, dal 11 ottobre 2021 al 10 novembre 2021;
    per l’annualità 2022, dal 31 gennaio 2022 al 31 marzo 2022;
    per l’annualità 2023, dal 31 gennaio 2023 al 31 marzo 2023;
    per l’annualità 2024, dal 31 gennaio 2024 al 31 marzo 2024.

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale è sempre vigile e predisposta ad
intercettare finanziamenti finalizzati alla sostenibilità ecologica;

DATO ATTO di voler partecipare al Decreto de-quo per l’annualità 2022 che prevede una
spesa massima per acquisto e manutenzione di un eco-compattatore di 30.000,00 €;

VISTO il Decreto Sindacale n°7 del 21/12/2021 con il quale è stato nominato Responsabile del Settore
Tecnico l’ing. Alessandro Cuozzo;
VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii.,
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;
VISTO il D.P.R. 207/2010;
VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

APPROVATO sin da ora il preventivo di acquisto di un eco-compattatore di alta capacità
purchè rientrante nella spesa massima finanziabile;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico e quello contabile da
parte del Responsabile Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo
267/2000 e s.m.i.

PROPONE DI DELIBERARE

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.

Di autorizzare il Sindaco p.t. a chiedere i contributi economici-finanziari Ministeriali di2.

che trattasi;

Di nominare RUP l’ing. Alessandro Cuozzo, già Responsabile del Settore Tecnico;3.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico l’avviamento di tutti gli atti4.

necessari al fine di poter avviare fasi necessarie per la partecipazione all’Avviso nei

termini previsti per legge;

Di incaricare il responsabile del settore tecnico di dare esecuzione alla presente5.

deliberazione;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria – Messi ai fini di ottemperare agli6.

obblighi di pubblicità secondo legge in materia;

Di pubblicare a cura della segreteria comunale il presente atto, come per legge (sito7.

Istituzionale, Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente);

Di conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti8.

di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 28-03-2022. Il Responsabile del servizio

F.to  Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 28-03-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 22-03-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 13-04-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


